
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС» 

(НИТУ МИСИС) 

  

РАСПОРЯЖЕНИЕ  
    
«06» февраля 2025 г.                                               №68 

Москва 

 
 

О порядке выдачи заключения организации по диссертации 
 

 

 

В соответствии с Положением об итоговой аттестации по программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров и порядке сопровождения 

лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию, в аспирантуре НИТУ МИСИС   

П 710.15-24 и Положением о порядке обсуждения диссертационных работ в 

НИТУ МИСИС П 710.02-22. 

ОБЯЗЫВАЮ: 

 

1. Директора ЦПКВК: 

1.1 вести  с 1 марта 2025 г. реестр выданных заключений организации по 

диссертации; 

1.2 до 1 марта 2025 года разработать и представить проект распоряжения 

об утверждении перечня профильных образовательных и научно-

исследовательских структурных подразделений, которым разрешено проводить 

предварительное обсуждение диссертационных работ с указанием перечня 

научных специальностей. 

2. Руководителей профильных образовательных и научно-

исследовательских структурных подразделений: 

2.1 обеспечить подготовку и передачу в ЦПКВК в течение 10 (десяти) 

рабочих дней с даты проведения заседания/собрания 2 (двух) экземпляров 

подписанного заключения организации по диссертации для представления на 

утверждение проректору по науке и инновациям НИТУ МИСИС; 

2.2 отражать в заключении соответствие или несоответствие 

рассмотренной диссертации критериям, установленным Федеральным законом от 

23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»; 

2.3 в случае проведения совместных заседаний при отсутствии 

достаточного числа работников, необходимого для проведения предварительной 

защиты, согласовывать возможность проведения совместных заседаний с 

ЦПКВК; 

2.4 отражать в заключении по кандидатской диссертации присутствие не 

менее 3 (трех) научно-педагогических работников, имеющих ученые степени 



доктора наук или кандидата наук, или степень PhD и научные труды по 

специальности обсуждаемой кандидатской диссертации; 

2.5 отражать в заключении по докторской диссертации присутствие не 

менее 3 (трех) научно-педагогических работников, имеющих ученые степени 

доктора наук и научные труды по специальности обсуждаемой докторской 

диссертации, как минимум 2 (два) из которых не должны являться работниками 

НИТУ МИСИС и членами диссертационного совета при НИТУ МИСИС. 

3.  Директора ЦПКВК осуществлять контроль и проверку заключений 

по диссертациям на соответствие Федеральному закону от 23.08.1996 № 127-ФЗ 

«О науке и государственной научно-технической политике», Постановлению 

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 «О порядке 

присуждения ученых степеней», локальным нормативным актам НИТУ МИСИС 

и в случаях несоответствия – возвращать заключения по диссертации на 

доработку. 

4. Начальника отдела делопроизводства довести настоящее 

распоряжение до руководителей профильных образовательных и научно-

исследовательских структурных подразделений. 

5. Заключения организации по диссертации, полученные до 1 марта 2025 

г., считать действительными. 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

директора ЦПКВК Фильченкову И.Ф.  

 

 

Проректор по науке и инновациям                                       М.Р. Филонов 

 

 

Проект распоряжения вносит:                                                                          

Директор ЦПКВК                         И.Ф. Фильченкова 

 

 

Согласовано: 

Руководитель аппарата ректората                      Л.С. Леонова 

Начальник отдела делопроизводства                        Е.И. Расова 

 

 

 


